[image: image1.png]g0 por 1A vide medhor

SECRETARIA DE SAÚDE

MANUAL/EDITAL DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO ODONTÓLOGOS

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA DO RECIFE

MANUAL DE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DE ODONTÓLOGOS PARA O PROGRAMA  SAÚDE DA FAMÍLIA DO RECIFE

 APRESENTAÇÃO

O Programa de Saúde da Família do Recife está se constituindo numa estratégia para a reorientação do Modelo de Atenção Básica à Saúde da população recifense. A proposta é  garantir atendimento básico com qualidade e resolutividade, de forma humanizada, abrangendo uma ampla gama de procedimentos como: educação em saúde e promoção da saúde; ações intersetoriais junto a órgãos municipais e estaduais nas áreas de: educação, saneamento, limpeza urbana e controle urbano; ações clínicas nas áreas específicas de cada profissional no atendimento à criança, ao adolescente, ao adulto (com especificidade para a mulher e a gestante) e ao idoso, incluindo procedimentos cirúrgicos básicos. Os profissionais deverão realizar visitas e consultas domiciliares além de, quando necessário, internação domiciliar. O trabalho comunitário será de fundamental importância, incluindo atividades de grupo e reuniões com organizações comunitárias.

Para o desenvolvimento das atividades e início do trabalho, os aprovados deverão participar de treinamento introdutório e capacitações específicas.

EDITAL

O Secretário de Saúde do Recife torna público que será realizado nesta cidade, PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO DE ODONTÓLOGOS PARA O PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA.

A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO FAR-SE-Á SEGUNDO AS NORMAS ABAIXO:

1. DAS INSCRIÇÕES
8.1. 1.1. As inscrições serão realizadas nos dias 25 e 26 de novembro de 2003, das 08:00 às 17:00, no local descrito no item 8;

1.2. Os candidatos deverão estar cientes de suas atribuições de acordo  com as Normas e Diretrizes do Programa Saúde da Família, definidas pelo Ministério da Saúde e nas Normas Operacionais do SUS, disponíveis no site www.saude.gov.br/psf/programa/index.asp.

2.  DAS CONDIÇÕES PARA AS INSCRIÇÕES

2.1
O candidato deverá:

2.1.1.
Ser graduado em Odontologia por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e Cultura (MEC);

2.1.2. Apresentar documento de identificação;

2.1.3. Apresentar Currículo Padrão preenchido, acompanhado de documentos comprobatórios (cópias e originais) de cada uma das informações apresentadas;

2.1.4. Em nenhuma hipótese serão aceitos documentos comprobatórios do currículo após o ato da inscrição;

2.1.5. Conhecer e estar de pleno acordo com as normas contidas no presente Edital/Manual.

2.2
A inscrição poderá ser realizada pessoalmente ou por procurador legalmente constituído.

3. DA JORNADA DE TRABALHO E DA REMUNERAÇÃO

3.1. Os candidatos deverão estar cientes da disponibilidade para:

3.1.1. Cumprir jornada de trabalho diária de 8 (oito) horas, de segunda a sexta-feira, com intervalo de, no mínimo, 01(uma) hora para almoço;

3.1.2. Participar, eventualmente, de atividades comunitárias, à noite ou em dias não úteis.

3.2. O salário será de R$ 2.721,08 (dois mil, setecentos e vinte e um reais e oito centavos).

4. DA COORDENAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

4.1.
Caberá à Diretoria Geral de Desenvolvimento e Administração de Pessoas e à Diretoria Geral de Assistência à Saúde, da Secretaria de Saúde do Recife, a coordenação do Processo Seletivo, sendo a composição das bancas de avaliadores do processo seletivo aprovada pelo Secretário de Saúde.

5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

5.1
Os profissionais serão selecionados através da avaliação de Currículo Padrão, disponível nos locais de inscrição, e de entrevista individual, sendo eliminatória cada uma das etapas da seleção.

5.1.1.
Primeira etapa -  Avaliação do Currículo Padrão
5.1.1.1. O candidato será classificado nesta etapa por ordem decrescente de nota;

5.1.1.2.Através da avaliação do Currículo Padrão, serão selecionados para a 2ª etapa um número de candidatos correspondente a 06 (seis)  vezes o número de vagas oferecidas.  Havendo necessidade  a Secretaria de Saúde convocará novos candidatos para entrevista, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação da análise do currículo;

5.1.1.3.No caso de empate na última nota, serão convocados para a avaliação oral todos os candidatos empatados.

5.1.1.4.O candidato que não apresentar documentos lícitos e de acordo com as normas aqui estabelecidas será automaticamente desclassificado;

5.1.1.5.Os diplomas de residência e de pós-graduação (especialização e mestrado) deverão ser de instituições acadêmicas reconhecidas pelo MEC, CAPES, CNPQ ou Ministério da Saúde;

5.1.1.6.No caso dos diplomas ainda não terem sido emitidos, serão aceitas declarações de conclusão dos cursos, desde que o aluno não tenha pendência, de nenhuma espécie, junto à instituição que o titulou;

5.1.1.7. Como comprovação da experiência de trabalho no PSF serão aceitas declarações da Coordenação do Programa no Município, do Departamento de Recursos Humanos/Pessoal, do Secretário de Saúde ou cópia de contracheques, desde que comprovem cargo e tempo de serviço;

5.1.1.8. Como comprovação de outras  experiências de trabalho serão aceitas anotações na carteira de trabalho, declarações do setor responsável pela administração de pessoal ou representante legal da instituição empregadora, cópia de contracheques, desde que comprovem cargo e tempo de serviço;

5.1.1.9.  Em nenhuma hipótese serão aceitos documentos que não comprovem as exigências estabelecidas nos itens 5.1.1.7 e 5.1.1.8;

5.1.1.10. Os cursos de atualização, aperfeiçoamento ou capacitações deverão ser comprovados por certificados, emitidos pelas instituições responsáveis pelo referido curso, contendo carga horária e período de início e término do curso;

5.1.1.11. Serão considerados os estágios realizados durante o curso de graduação em entidades federais, estaduais e municipais ou vinculados à serviços universitários, além de Fundações e ONG. Os estágios deverão ser comprovados por declarações emitidas em papel timbrado, devidamente    assinadas pelo responsável direto, por esta atividade, da instituição de ensino, a qual o candidato era vinculado no momento do estágio, ou do serviço no qual foi realizado o estágio, assim como pela grade curricular, especificando tempo do estágio. Serão pontuados os estágios comprovados desde que sejam nas áreas de saúde pública e saúde coletiva;

5.1.1.l2. Nas declarações constando apenas carga horária semanal e período, para efeito de cálculo, cada mês será considerado como tendo 4 (quatro) semanas e cada ano 48 (quarenta e oito) semanas;

5.1.1.l3. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar original e xerox de todas as informações do currículo;

5.1.1.l4. O resultado desta etapa será publicado no Hall da Prefeitura do Recife e na sede dos Distritos Sanitários, endereços descritos no item 9, no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis contados a partir do último dia de inscrição.

5.1.2.
    Segunda etapa -  Entrevista Individual

5.1.2.1. Data, local e horário da entrevista de cada candidato serão divulgados juntamente com a publicação do resultado da primeira etapa do processo seletivo;

5.1.2.2. A entrevista será realiza por uma banca composta por dois entrevistadores;

5.1.2.3.  A nota da entrevista será a média aritmética das notas dadas por cada um dos membros da banca;

5.1.2.4. Será automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que não se apresentar no dia, horário e local estabelecido para a entrevista;

5.1.3.     Resultado Final

5.1.3.1 Cada etapa da seleção valerá 100 pontos;

5.1.3.2. O resultado final será a média aritmética do resultado das duas etapas;

5.1.3.3.  No caso de empate a classificação será definida segundo os   seguintes critérios sucessivamente:

a) Maior pontuação na análise do currículo, no quesito   experiência no PACS e PSF;

b) Maior idade civil.

6.  DO NÚMERO DE VAGAS

6.1.
A Secretaria de Saúde do Recife disponibiliza 20 vagas para o cargo de Odontólogo.

 6.2.
A classificação neste processo seletivo não gera direito a contratação.

  7. CONSIDERAÇÕES GERAIS

7.1. Os profissionais serão contratados de acordo com a Lei Municipal nº 15.612/92, de 20.03.92, modificada pela lei 16.757/2002, de 17.04.02;
7.2.
As vagas serão preenchidas de acordo com a definição de prioridades na implantação do Programa de Saúde da Família pela Secretaria de Saúde do Recife, para qualquer Distrito Sanitário, independente do local de residência do candidato;

7.2.1. Os candidatos só poderão ser transferidos de local de trabalho após 01(um) ano de serviço prestado, salvo se houver interesse da Secretaria de Saúde.

7.3. Os candidatos aprovados e não classificados para o número de vagas definido neste edital poderão vir a ser chamados posteriormente.

7.4. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Processo Seletivo.

8. ENDEREÇOS DOS LOCAIS DE INSCRIÇÃO:

8.2. Ginásio de Esportes Geraldo Magalhães

Av. Mascarenhas de Moraes S/N, Imbiribeira

9. ENDEREÇOS DOS LOCAIS PARA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PRIMEIRA FASE:

9.1. Distrito Sanitário I

        Edifício Julião Paulo da Silva

        Rua Major Codeceira, 194 – Santo Amaro.

9.2. Distrito Sanitário II

        Av. Beberibe,1020 – Arruda

9.3. Distrito Sanitário III

        Rua Fernando de Souza Caeté,301 – Casa Amarela

9.4. Distrito Sanitário IV

        Rua Cantora Clara Nunes, s/n – Torre

9.5. Distrito Sanitário V

       Rua Augusto Wanderley Filho,101 – Afogados

9.6. Distrito Sanitário VI

        Av. Jean Emili Favre,1636 - IPSEP

10. COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Elizabeth Cavalcanti Jales – Diretora Geral de Desenvolvimento  e Administração de Pessoas;

Tereza de Jesus Campos Neta – Diretora Geral de Assistência à Saúde;

Tania Macêdo Costa – Diretora Executiva de Desenvolvimento de Pessoas;

Roberta Nascimento – Diretora Executiva de Atenção Básica;

Mariana Olívia S. dos Santos – Diretora do Departamento de Capacitação;

Nilcema Figueiredo Albuquerque – Coordenadora da Política de Saúde Bucal;

Maria Luciani Burichel – Diretora do Departamento Organização da Atenção à Saúde Básica.